1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SKHCN-QLCN Quảng Ngãi, ngày 02 tháng 8 năm 2021

V/v tuyên truyền Cuộc thi

Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

tỉnh Quảng Ngãi lần thứ 3 năm 2021

 Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh Đoàn, Liên minh

các Hợp tác xã tỉnh, Hội Nông dân tỉnh;

- Các trường đại học, cao đẳng;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Câu lạc bộ khởi nghiệp tỉnh.

Cuộc thi Khởi  nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi được tổ chức lần

thứ 1 năm 2019 và lần thứ 2 năm 2020 do Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì,

phối hợp với Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức đã thu hút được

nhiều hồ sơ và nhiều đối tượng tham gia. Một số dự án sau Cuộc thi đã phát

triển tốt như: Dự án sản xuất máy nướng bánh tráng bằng tia hồng ngoại, qua 1

năm tham gia Cuộc thi đã bán ra thị trường được 200 máy với tổng doanh thu

5.600.000.000 đồng; Dự án nuôi thỏ măng tây khép kín hoàn toàn tự nhiên đã

bán ra thị trường khoảng 1 tấn thỏ/tháng với mức doanh thu khoảng gần 1 tỷ

đồng/năm; Mô hình vận tải thông minh Shipway (xây dựng ứng dụng kết nối

người có hàng và người có xe) qua 6 tháng ra mắt ứng dụng đã có trên 800

khách hàng sử dụng App và doanh thu tăng trưởng thường xuyên, đạt 385

triệu/6 tháng đầu tiên. Có thể nói, Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đã

mang lại nhiều giá trị đối với những tổ chức, cá nhân tham gia nói riêng và hệ

sinh thái khởi nghiệp tỉnh Quảng Ngãi nói chung.

Tiếp nối những thành công trên, Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

tỉnh Quảng Ngãi” lần thứ 3 năm 2021 với chủ đề “Khởi nghiệp sáng tạo - Bứt

phá từ tài nguyên bản địa” (gọi tắt là Cuộc thi) sẽ tập trung vào việc khai thác

nguồn tài nguyên bản địa của tỉnh bao gồm phát triển sản phẩm đặc thù và dịch

vụ du lịch theo hướng ứng dụng công nghệ và hình thành chuỗi liên kết. Đây

được xem là một hoạt động vô cùng ý nghĩa để kết nối, huy động nguồn lực xã

hội, phát huy đổi mới sáng tạo để phát triển thế mạnh của địa phương, góp phần

phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ

tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX.

Để Cuộc thi được biết đến một cách rộng rãi, thu hút được nhiều ý tưởng,

dự án tham gia, Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị các sở, ban, ngành;

2

UBND các huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức liên quan tích cực tuyên truyền,

giới thiệu về Cuộc thi với những hoạt động cụ thể như sau:

- Đăng tải thông tin và thể lệ Cuộc thi trên Website thành phần của cơ

quan, đơn vị.

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội

thuộc cấp mình quản lý tích cực triển khai, vận động, hướng dẫn, tìm kiếm và

giới thiệu có ý tưởng, dự án khởi nghiệp tham gia Cuộc thi.

(Thể lệ và nội dung gợi ý về ý tưởng, dự án tham gia Cuộc thi theo phụ lục

đính kèm)

Sở Khoa học và Công nghệ rất mong nhận được sự quan tâm phối hợp của

quý cơ quan, đơn vị./.

Thông tin chi tiết liên hệ bà Hồ Thị Thanh Vân, điện thoại: 0255.8556.000,

di động: 0986.647.108.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, PGĐ (Hòa);
- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Công Hòa

		2021-08-02T14:18:08+0700

		2021-08-02T14:23:28+0700

		2021-08-02T14:23:28+0700